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DIRECTIA GENERALA DE ADMINISTRARE A MARILOR 
CONTRIBUABILI 

SERVICIUL DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR 

 
 

DECIZIA nr. …….din …………2005 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X S.A. 
cu sediul in .......................... 

inregistrata la 
Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili 

sub nr. .............................. 
 

 
Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili prin Serviciul de solutionare 

a Contestatiilor a fost sesizata de catre Directia de Inspectie Fiscala prin adresa nr. 
.................., asupra contestatiei inregistrata la D.G.A.M.C. sub nr. ..............., formulata de 
SC X S.A. 

 
Contestatia a fost depusa inlauntrul celor 30 zile de la data comunicarii titlurilor de 

creanta, respectiv in termenul prevazut de art.176 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata.   

 
Contestatia vizeaza decizia de impunere nr. ................ si Raportul de inspectie 

fiscala incheiat in data de ................ de catre organele de inspectie fiscala din cadrul 
Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili. 

 
Petenta contesta suma totala de ................ lei reprezentand: 
- ................ lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata 
-  ............... lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
De asemenea petenta contesta masura stabilita de organul de control de 

neacordare a dreptului de restituire a accizei solicitate de petenta, in suma totala de 
................ lei. 

 
Constatand ca in speta sunt indeplinite conditiile prevazute de art.174, art.176 si 

art.178 alin.1 lit.b) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, 
Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili, prin Serviciul de Solutionare a 
Contestatiilor, este competenta sa se investeasca in solutionarea contestatiei formulata de 
SC X SA 
 

I. In data de .............. organele de inspectie fiscala din cadrul Directiei Generale de 
Administrare a Marilor Contribuabili au intocmit decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. ............... 

In decizia nr. ................ sunt evidentiate ca obligatii fiscale suplimentare de plata 
urmatoarele sume:  

-  ........... lei - varsaminte de la persoanele juridice, pentru persoanele cu handicap 
neincadrate 

- .............. lei - dobanzi aferente varsamintelor de la persoanele juridice, pentru 
persoanele cu handicap neincadrate 

- ................lei - penalitati de intarziere aferente varsamintelor de la persoanele 
juridice, pentru persoanele cu handicap neincadrate 

-   ............. lei - taxa pe valoarea adaugata 
-   ............. lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata 
-     ........... lei - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
-   ............. lei - impozit pe veniturile din salarii 
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-   ............. lei - dobanzi aferente impozitului pe veniturile din salarii 
-    ..........lei - penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 
- ............. lei - contributie la asigurarile sociale de sanatate datorata de angajat 
- ............ lei - dobanzi aferente contributiei la asigurarile sociale de sanatate datorata 

de angajat 
- ............ lei - penalitati de intarziere aferente contributiei la asigurarile sociale de 

sanatate datorata de angajat 
 
Conform celor mentionate in raportul de inspectie fiscala intocmit in data de 

................, obiectivul inspectiei fiscale l-a reprezentat verificarea modului de constituire, 
evidentiere si virare a obligatiilor fata de bugetul general consolidat in vederea resituirii 
accizei conform cererilor de la nr. .......... la nr. ........... din data de ...............                                                                                                                        
 Perioada supusa verificarii a fost 01.03.2002-30.09.2003 pentru taxa pe valoarea 
adaugata si 01.01.2002-30.09.2003 pentru celelalte impozite si taxe datorate general 
consolidat. 

 
 
II. Prin contestatia nr. .........., petenta precizeaza ca raportul de inspectie fiscala din 

data de ................ este “o copie fidela” a procesului-verbal nr. ........... incheiat de organele 
de inspectie fiscala din cadrul D.G.A.M.C., mai putin sumele desfiintate de Directia generala 
de solutionare a contestatiilor din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, 
respectiv suma de ........... lei reprezentand impozit pe veniturile din salarii cu accesoriile 
aferente si  suma de .............. lei reprezentand contributie la asigurarile sociale de sanatate 
datorata de angajat cu accesoriile aferente, care nu se mai regasesc in raportul de inspectie 
fiscala din data de .................  

De asemenea petenta sustine ca raportul de inspectie fiscala din data de ................ 
a verificat acceasi perioada fiscala ca si procesul-verbal nr. ..........., respectiv 01.03.2002-
30.09.2003 pentru taxa pe valoarea adaugata si 01.01.2002-30.09.2003 pentru celelalte 
impozite si taxe datorate general consolidat. 

Avand in vedere cele prezentate mai sus, petenta a inteles sa conteste “aceleasi  
sume si masuri  dispuse de organele de control care au fost contestate si prin 
contestatia nr. .........., inregistrata la D.G.A.M.C. sub nr. ............ formulata impotriva 
procesului-verbal nr. ................, cu exceptia sumelor desfiintate de catre Agentia Nationala 
de Administrare Fiscala  - Directia generala de solutionare a contestatiilor prin decizia nr. 
............ 

 
Societatea contestatoare precizeaza ca motivele de fapt si de drept pe care se 

intemeiaza contestatia formulata impotriva deciziei de impunere nr. ................ si a 
Raportului de inspectie fiscala incheiat in data de ................ sunt aceleasi cu cele din 
contestatia inregistrata la D.G.A.M.C. sub nr. ..................... 

 
 
III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile organelor 

de inspectie fiscala, sustinerile petentei si prevederile actelor normative invocate de 
contestatoare si de organele de inspectie fiscala, in vigoare pe perioada supusa controlului 
se retin urmatoarele : 

 
 SC X SA este inregistrata la Registrul Comertului sub nr.J ........ si are codul unic de 
inregistrare ...................  
  
 In ceea ce priveste suma totala de ................  lei reprezentand dobanzi si 
penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea  adaugata,  cauza supusa solutionarii 
este daca Serviciul de solutionare a contestatiilor din cadrul Directiei generale de 
administrare a marilor contribuabili se poate pronunta asupra acestora, in conditiile in care 
nu fac obiectul actului administrativ fiscal contestat. 
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 In fapt, in procesul-verbal nr. ............, la capitolul IV “Concluzii” organele de 
inspectie fiscala au stabilit stabilit urmatoarele: 
 
 A. Situatia obligatiilor de plata reprezentand sume constituite de societate si 
neachitate la bugetul statului si dobanzi, respectiv penalitati pentu plata cu intarziere: 
 - taxa pe valaorea adaugata constitutita si neachitata: ............... lei 
 - dobanzi: ............... lei 
 - penalitati de intarziere: .................. lei 
 - achitat: .............. lei 
 - ramas de achitat: ............... lei 
 
 B. Situatia obligatiilor de plata reprezentand diferente stabilite la control: 
 - fond solidaritate persoane cu handicap: ............... lei 
 - dobanzi aferente fondului solidaritate persoane cu handicap: .............. lei 
 - penalitati de intarziere aferente fondului solidaritate persoane cu handicap: 
.............. lei 
 - taxa pe valoarea adaugata: .................... lei 
 -  dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata: ................... lei 
 - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata: ................ lei 
 - impozit pe venit: ................ lei 
 - dobanzi aferente impozitului pe venit: ............... lei 
 - penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit: .............. lei 
 - fond de sanatate asigurati: ................ lei 
 - dobanzi aferente fondului de sanatate asigurati: ............ lei 
 - penalitati de intarziere aferente fondului de sanatate asigurati: ............ lei 
 
 C. Situatia obligatiilor totale de plata aferente perioadei verificate, la finalul 
controlului: 
 - taxa pe valoarea adaugata: ................. lei 
 -  dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata: ................ lei 
 - penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata: ................ lei 
 - impozit pe venit: .................. lei 
 - dobanzi aferente impozitului pe venit: .................. lei 
 - penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit: ............... lei 
 - fond solidaritate persoane cu handicap: ............... lei 
 - dobanzi aferente fondului solidaritate persoane cu handicap: .............. lei 
 - penalitati de intarziere aferente fondului solidaritate persoane cu handicap: ........... 
lei 
 - fond de sanatate asigurati: .............. lei 
 - dobanzi aferente fondului de sanatate asigurati: ............... lei 
 - penalitati de intarziere aferente fondului de sanatate asigurati: ................ lei 
 
 Din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca impotriva procesului-verbal 
nr. ............... petenta a formulat contestatia inregistrata la D.G.A.M.C. sub nr. ............... 
Obiectul contestatiei nr. ............ il constituie suma totala de ............... lei, compusa din: 

- ................ lei - dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata 
- ................ lei - penalitati de intarziere a ferente taxei pe valoarea adaugata 
-  ................ lei - impozit pe venit, dobanzi si penalitati de intarziere aferente 
- ................lei - contributie la asigurarile sociale de sanatate datorata de angajat, 

dobanzi si penalitati de intarziere aferente 
precum si masura dispusa de organul de control referitoare la  nerestituirea 

accizelor in cuantum de ................ lei  solicitate la rambursare pentru sucursalele societatii 
contestatoare. 
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 Contestatia nr. .............. a fost solutionata prin Decizia nr. .............. de catre Directia 
generala de solutionare a contestatiilor din cadrul Agentiei Nationale de Administrare 
Fiscala, care a inscris in dispozitivul deciziei sus mentionate urmatoarele: 
 1. admiterea pentru capatul de cerere in suma totala de ................ lei reprezentand 
dobanzi in suma de ................ lei si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea 
adaugata in suma de ................ lei. 
  
 2. Agentia Nationala de Administrare Fiscala prin Directia generala de solutionare a 
contestatiilor a luat act de renuntarea SC X SA la capatul de cerere in suma de 
...................... lei reprezentand impozit pe venit, contributia la fondul de sanatate, dobanzi si 
penalitati aferente din contestatia formulata impotriva procesului-verbal nr. ....................  
 Totodata, Agentia Nationala de Administrare Fiscalaia ia act de faptul ca nota de 
constatare nr. ................. prin care au fost individualizate debitele cu titlu de impozit pe 
venit, dobanzi si penalitati aferente si contributia la fondul de sanatate, dobanzi si penalitati 
aferente, preluate in procesul-verbal nr. ............... a fost desfiintata prin decizia Ministerului 
Finantelor Publice nr. .............., iar in urma refacerii controlului a fost intocmita nota de 
constatare nr. .................. insusita de societate, deci obligatiile datorate de contribuabil 
reprezentand impozitul pe veniturile din salarii si contributia la asigurari de sanatate datorate 
de angajat sunt cele din actul de control incheiat in urma reverificarii, respectiv nota de 
constatare nr. .......... 
 
 3. respingerea ca neintemeiata pentru capatul de cerere in suma de ................ lei 
reprezentand accize solicitate la rambursare pentru sucursalele societatii contestatoare. 
 

Din continutul contestatiei inregistrate la D.G.A.M.C. sub nr. .............. se retine ca 
petenta a inteles sa conteste “aceleasi  sume si masuri  dispuse de organele de control 
care au fost contestate” si prin contestatia nr. ............, inregistrata la D.G.A.M.C. sub nr. 
.............. formulata impotriva procesului-verbal nr. ..........., cu exceptia sumelor desfiintate 
de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala  - Directia generala de solutionare a 
contestatiilor prin decizia nr. ........... 
  
 In drept,  cauza isi gaseste solutionare in prevederile art. 175 alin. (2) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza: 
 "(2) Obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite si înscrise de 
organul fiscal în titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal atacat, cu exceptia 
contestatiei impotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal." 
 Ori, petenta a inteles sa conteste “aceleasi sume si masuri dispuse de organele de 
control care au fost contestate” si prin contestatia nr. ..............., inregistrata la D.G.A.M.C. 
sub nr. ............ formulata impotriva procesului-verbal nr. ............, cu exceptia sumelor 
desfiintate de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala  - Directia generala de 
solutionare a contestatiilor prin decizia nr. ..........., sume care nu se regasesc in decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. ................ 
intocmita de catre organele de inspectie fiscala din cadrul Directiei Generale de 
Administrare a Marilor Contribuabili. 
 
 Pentru motivele de fapt si de drept invocate mai sus, pentru capatul de cerere privind 
suma totala de ................ lei reprezentand dobanzi in suma de ................ lei si penalitati de 
intarziere in suma de ................ lei, aferente taxei pe valoarea adaugata, contestatia 
urmeaza sa se respinga ca fara obiect. 
 
 Referitor la masura dispusa de organul de control referitoare la nerestituirea 
accizelor in cuantum de ................ lei solici tate la rambursare pentru sucursalele 
societatii contestatoare , cauza supusa solutionarii este daca Directia generala de 
administrare a marilor contribuabili, prin Serviciul Solutionare Contestatii, se poate investi cu 
solutionarea pe fond a contestatiei in conditiile in care aceasta a fost solutionata prin Decizia 
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nr. ..........., ramasa definitiva in sistemul cailor administrative de atac , in cauza operand 
autoritatea de lucru judecat. 
 
 In fapt,  asa cum rezulta din documentele anexate la dosarul cauzei, asupra masurii 
stabilite de organul de control de neacordare a dreptului de restituire a accizei solicitate de 
petenta, in suma totala de ................ lei, Agentia Nationala de Administrare Fiscala prin 
Directia generala de solutionare a contestatiilor s-a pronuntat prin Decizia nr. ..........., in 
sensul celor precizate mai sus. 
 
 In drept , art. 2 -Raportul Codului de procedura fiscala cu alte acte normative, alin. 
(3) din Codul de Procedura Fiscala, republicat prevede: 

 "Unde prezentul cod nu dispune se aplica prevederile  de procedura civila".  
 Astfel, art.163 alin.1 Cod procedura civila prevede:   

 ''Nimeni nu poate fi chemat în judecata pentru aceeasi cauza, acelasi obiect si de 
aceeasi parte înaintea mai multor instante.'' 
 De asemenea art. 1201 din Codul civil prevede ca: “Este lucru judecat atunci când a 
doua cerere în judecata are acelasi obiect, este întemeiată pe aceeasi cauză si este între 
aceleasi părti, făcută de ele si în contra lor în aceeasi calitate.” 
 
 Tinand cont de aceste prevederi legale care instituie exceptia autoritatii de lucru 
judecat si avand in vedere ca asupra masurii dispuse de organul de control referitoare la 
nerestituirea accizelor, ce formeaza obiectul prezentei contestatii s-a pronuntat deja o 
decizie, ramasa definitiva in sistemul cailor administrative de atac, Serviciul Solutionare 
Contestatii din cadrul D.G.A.M.C. nu se poate investi cu solutionarea contestatiei formulata 
de SC X SA intrucat in cauza exista autoritate de lucru judecat. 
 
 

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul prevederilor art. 185 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, se 
 

D E C I D E 
 
 
 1. Respingerea contestatiei ca fara obiect pentru capatul de cerere privind suma 
totala de ................ lei reprezentand dobanzi in suma de ................ lei si penalitati de 
intarziere in suma de ................ lei, aferente taxei pe valoarea adaugata 
 2. Directia generala de administrare a marilor contribuabili, prin Serviciul Solutionare 
Contestatii, nu se poate investi cu solutionarea contestatiei referitoarea la capatul de cerere 
privind  nerestituirea accizelor in cuantum de ................ lei solicitate la rambursare pentru 
sucursalele societatii contestatoare, intrucat in cauza exista autoritate de lucru judecat. 
  
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata in termenul legal la Tribunalul Municipiului Bucuresti. 
 
 
 
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV 
. 
 
 
 
 


